
 

 

T

m

 

V

p

v

M

T

p

 

I.

c

a

 

Toluca d

mil veinte

VISTOS

por el P

eintisiet

Magistra

Tribunal 

procedim

 Antec

omo d

advierte 

de Lerdo

e. 

, para r

Partido 

te de 

ada Ma

Elect

miento e

cedente

e las c

lo sigui

o, Estad

resolver

Acción

febrero

aría Lu

toral d

especial

R

es. De l

constan

ente: 

JUIC
 
EXPE
 
ACTO
NAC
 
AUTO
MAG
QUEZ
TRIB
ESTA
 
MAG
ALEJ
JUÁR
 
SECR
BEJA

do de M

r, los au

n Nacio

o del 

uisa Ov

del Est

l sancio

R E S U 

os hech

ncias q

CIO ELE

EDIENT

OR: 
IONAL

ORIDAD
GISTRAD

ZADA, 
BUNAL 
ADO DE

GISTRA
JANDRO
REZ 

RETAR
ARANO

México, 

utos del 

onal, en

año e

viedo Q

tado d

onador T

L T A N

 

hos des

ue obr

ECTORA

TE: ST-J

PART

D 
DA MAR

INT
ELE

E HIDAL

DO 
O D

RIO: 
 

a veint

juicio e

n contr

n curs

Quezad

de Hid

TEEH-P

N D O 

scritos e

ran en 

AL 

JE-6/20

TIDO 

RESP
RÍA LUI

TEGRAN
ECTOR
LGO 

DAVID 

RENÉ

te de m

electora

ra del 

o, dict

da, Pre

dalgo, 

PES-003

en la de

el exp

020 

ACC

PONSA
SA OV

NTE 
RAL 

PONE
AVA

É A

marzo de

al, prom

acuerd

tado po

esidenta

dentro 

3/2020.

emanda

pediente

CIÓN 

ABLE: 
IEDO 
DEL 
DEL 

NTE: 
ANTE 

ARAU 

e dos 

ovido 

o de 

or la 

a del 

del 

a, así 

e, se 



ST-JE-6/2020 
 

 

 2

1. Queja en vía de procedimiento especial sancionador. El 

trece de febrero de dos mil veinte, el Partido Acción Nacional1 a 

través de su representante propietaria ante el Consejo General 

del Instituto Estatal Electoral de Hidalgo, presentó ante dicho 

instituto, escrito de denuncia contra Alejandro Canek Vázquez 

Góngora, por presuntos actos anticipados de campaña. 

 

El catorce de febrero posterior, dicha queja quedó radicada bajo 

el expediente IEEH/SE/PASE/004/2020. 

 

2. Acta circunstanciada. En la misma fecha, la citada 

autoridad administrativa electoral, realizó la respectiva acta 

circunstanciada, de la inspección y certificación de diversas 

ligas en internet de las redes sociales Facebook y Twitter, de 

donde se desprendían las presuntas violaciones denunciadas. 

 

3. Acuerdo de regularización. Mediante acuerdo de 

diecinueve de febrero del año en curso, emitido dentro del 

expediente IEEH/SE/PASE/004/2020, el Secretario Ejecutivo 

del Instituto Estatal Electoral de Hidalgo, determinó dejar sin 

efectos el acta circunstanciada señalada en el numeral que 

antecede, en virtud de que existía discrepancia entre las ligas 

de internet señaladas por el denunciante de la queja y las 

contenidas en la referida acta; en consecuencia, ordenó integrar 

en dicho expediente, diversa acta circunstanciada levantada en 

esa misma fecha. 

 

4. Audiencia de pruebas y alegatos. El veinticuatro de febrero 

posterior, tuvo verificativo la audiencia respectiva. 

 
                                      
1 En adelante, PAN, partido recurrente o actor. 



5

fe

E

 

6

M

O

T

e

a

n

 

II

d

re

 

II

m

R

d

im

 

IV

P

fu

tr

o

e

a

 

5. Remi

ebrero d

Estado d

6. Acto 

Magistra

Oviedo 

TEEH-P

el empla

autos a 

uevo ac

. Juicio

e marz

esponsa

I. Rece

marzo po

Regiona

emás 

mpugna

V. Turn

Presiden

undame

ribunal 

ordenó i

electoral

a la pon

sión de

del año

de Hidal

impug

ada Pre

Quezad

ES-003

azamien

la auto

cuerdo y

o electo

zo de do

able, de

epción d

osterior

l, la dem

docum

ación. 

no a p

nte por 

ento en 

2/2017

ntegrar 

l, con n

nencia d

e la qu

o en cur

lgo el ex

gnado.

esidenta

da, orde

3/2020, 

nto y la 

oridad i

y ejecuc

oral. En

os mil v

emanda

de cons

r, se rec

mandas

mentació

ponenc

ministe

el Acue

7, de n

el asun

úmero d

del mag

ueja al 

rso, fue

xpedien

El inm

a del c

enó inte

y entre 

audienc

instructo

ción de

n contra

veinte, 

a de juic

stancia

cibió en 

s, el info

ón rel

ia. En 

erio de 

erdo Ge

nueve d

nto com

de expe

gistrado

3

Tribun

e remitid

nte de la

mediato 

citado T

egrar e

otras c

cia de l

ora, pa

l empla

a de la 

el PAN

cio elect

as en la

la oficia

orme ci

acionad

la mis

ley de

eneral d

de marz

mo juicio

ediente 

o Alejan

nal loca

do al Tr

a queja 

veintis

Tribunal 

el exped

cuestion

ey, con

ara que 

zamien

resoluc

N presen

oral. 

a Sala R

alía de 

rcunsta

da co

sma fec

e esta S

de la Sa

zo de 

o de rev

ST-JRC

ndro Da

S

al. El ve

ribunal 

en com

siete de

 local 

diente c

nes dejó

n el fin d

llevara

to. 

ción ant

ntó, ant

Regiona

partes 

nciado,

n el 

cha, el 

Sala Re

ala Supe

dos m

visión c

C-4/202

avid Ava

T-JE-6/

einticinc

Electora

mento. 

e febrer

María 

con la 

ó sin ef

de remit

a a cab

terior, e

te el tri

al. El se

de esta

 así com

medio

 Magis

egional

erior de

il dieci

constituc

20, y tur

ante Ju

/2020 
 
 

co de 

al del 

ro, la 

Luisa 

clave 

fectos 

tir los 

bo un 

el dos 

bunal 

eis de 

a Sala 

mo la 

o de 

strado 

, con 

e este 

siete, 

cional 

rnarlo 

uárez, 



ST-JE-6/2020 
 

 

 4

para los efectos previstos en el artículo 19 de la Ley General del 

Sistema de Medios de Impugnación en Materia Electoral.2 

 

Lo anterior fue cumplido por el Secretario General de Acuerdos 

de esta Sala Regional. 

 

V. Radicación. En su oportunidad el Magistrado Instructor 

radicó el juicio y ordenó formular el proyecto que en Derecho 

proceda. 

 

VI. Cambio de vía. Mediante acuerdo de Sala emitido el trece 

de marzo del año en curso, el Pleno de esta Sala Regional 

determinó reencauzar el asunto a juicio electoral, en atención al 

criterio sostenido por la Sala Superior de este tribunal al 

resolver el juicio de revisión constitucional electoral SUP-JRC-

158/2018. 

 

VII. Turno a ponencia. En la misma fecha, la Magistrada 

Presidenta de esta Sala Regional, ordenó integrar el asunto 

como juicio electoral, con número de expediente ST-JE-6/2020, 

y turnarlo a la ponencia del magistrado Alejandro David Avante 

Juárez, para los efectos previstos en el artículo 19 de la Ley 

General del Sistema de Medios de Impugnación en Materia 

Electoral.3 

 

Lo anterior fue cumplido por el Secretario General de Acuerdos 

de esta Sala Regional. 

 

                                      
2 En adelante Ley de Medios. 
3 En adelante Ley de Medios. 



V

ra

 

P

d

S

p

ju

re

M

H

m

e

m

la

e

 

L

p

p

P

1

O

p

f)

M

c

ju

e

 

VIII. Rad

adicó el

PRIMER

el Pode

Sala Re

presente

uicio ele

epresen

Magistra

Hidalgo, 

medio d

expedien

mayores

a quinta

ejerce ju

Lo anter

párrafo 

primero, 

Política 

85, 186

Orgánica

párrafos 

) y 83, 

Medios 

riterio s

uicio de

en el qu

dicació

l juicio. 

RO. Jur

er Judic

egional 

e medio

ectoral, 

ntante l

ada Pre

dentro 

del cu

nte al I

s diligen

a circuns

urisdicció

ior, de c

tercero

segun

de los 

6, fracc

a del P

1 y 2, i

párrafo 

de Imp

sostenid

e revisió

ue cons

ón. En 

C O

isdicció

cial de 

es co

o de im

promov

egal, e

esidenta

de un 

al, ent

nstituto

ncias; a

scripció

ón. 

conform

, Base 

ndo y 

Estado

ción III, 

Poder J

inciso c

1, incis

pugnaci

do por la

ón con

ideró in

su opo

O N S I D

ón y co

la Fed

ompeten

pugnac

vido por

en contr

a del T

proced

tre otra

o Electo

cto y en

ón plurin

midad co

VI, 94

cuarto, 

s Unido

inciso 

Judicial 

c), 4, 6, 

so b), d

ón en 

a Sala 

stitucion

nterrump

5

ortunida

D E R A

 

ompete

eración

nte par

ción, tod

r un par

ra de u

Tribunal

imiento

as cos

oral Loc

ntidad f

nominal

on lo dis

4, párra

fracció

os Mex

c), y 1

de la 

79, pár

de la Le

Materia

Superio

nal elec

pir y de

d el M

A N D O

encia. E

 ejerce

ra cono

da vez 

tido pol

un acue

 Electo

 especi

sas, or

cal, a fi

federativ

 donde 

spuesto

fo prim

ón V, 

icanos; 

95, frac

Federa

rafo 1, 8

ey Gene

a Electo

or al dic

ctoral S

ejar sin 

S

agistrad

O 

El Tribu

e jurisdic

ocer y 

que se

ítico, a 

erdo em

oral del

ial sanc

rdenó 

in de q

va que 

esta S

o en los 

mero y 

de la 

1, frac

cción IV

ación; a

80, párr

eral del

oral, as

ctar reso

SUP-JR

efectos

T-JE-6/

do Instr

nal Elec

cción y

resolv

e trata d

través d

mitido p

l Estad

cionado

devolve

que rea

pertene

ala Reg

artículo

99, pár

Constit

cción II,

V, de la

así com

rafo 1, i

l Sistem

sí como

olución 

RC-158/2

s obligat

/2020 
 
 

ructor 

ctoral 

y esta 

er el 

de un 

de su 

por la 

do de 

r, por 

er el 

lizara 

ece a 

gional 

os 41, 

rrafos 

ución 

 184, 

a Ley 

mo 3, 

nciso 

ma de 

o del 

en el 

2018, 

torios 



ST-JE-6/2020 
 

 

 6

las jurisprudencias de esa Sala Superior números 35/2016 y 

36/2016; y, abandonar el criterio sustentado en la ratificación de 

jurisprudencia SUP-RDJ-1/2015, que fue el origen de la 

contradicción de criterios clave SUP-CDC-4/2016.  

 

SEGUNDO. Improcedencia. Con independencia de que se 

actualice cualquier otra casual de improcedencia, esta Sala 

Regional considera que en el presente asunto se actualiza la 

prevista en los artículos 9, párrafo 3 y 10, párrafo 1, inciso d) de 

la Ley General del Sistema de Medios de Impugnación en 

Materia Electoral, toda vez que el acto impugnado carece de 

definitividad y firmeza, por ser de carácter intraprocesal. 

 

Conforme a lo dispuesto en el artículo 99, párrafo cuarto, 

fracción IV, de la Constitución Política de los Estados Unidos 

Mexicanos, el requisito de definitividad debe observarse para la 

procedencia de todos los medios de impugnación en la materia 

electoral. 

 

Ahora bien, el artículo 9, párrafo 3, de la Ley General del 

Sistema de Medios de Impugnación en Materia Electoral, 

establece el desechamiento de plano de los medios de 

impugnación, entre otros supuestos, cuando su notoria 

improcedencia derive de las disposiciones de la propia ley. 

 

En este contexto, el artículo 10, párrafo 1, inciso d), de la ley en 

cita, establece que los medios de impugnación serán 

improcedentes cuando no se hayan agotado las instancias 

previas establecidas en las leyes federales o locales aplicables, 

o por las normas internas de los partidos políticos, según 

corresponda, para combatir los actos o resoluciones 



e

re

 

S

q

s

a

m

e

 

E

1

d

 

D

  
4 C
ht

 

electoral

evocars

Sobre e

ue, d

anciona

aquellos

mismos,

ejercicio 

El citado

/2010, 

e rubro

“PR
SAN
EMP
DEF
DE 
LEG
artíc
Con
Mex
deb
de i
de 
proc
elec
de 
resp
defi
proc
legis
de m
dere

De acue

            
Consultab
ttp://sitios.t

les, en

se o anu

l partic

dentro 

adores, 

 actos 

 puede

de prer

o criteri

emitida

: 

ROCEDI
NCIONA
PLAZAM
FINITIV

IMP
GISLAC
culo 99
nstitució
xicanos,
e obse
mpugna

inicio 
cedimie
ctoral, co

una 
ponsabi
nitividad
cedente
slación 
manera
echos p

erdo co

           
le en la pá
te.gob.mx/

n virtud

ularse, a

ular, es

de 

cumple

previos

en limita

rrogativ

io se e

 por la 

IMIENTO
ADOR. 
MIENTO

VO PARA
PUGNA
CIÓN AP
9, pár

ón Pol
, se adv
rvarse 
ación. E

y la
nto adm
ontiene

posib
lidad d
d se cu

e el me
aplicab

a irrepar
político e

on dich

            
ágina del T
/ius_electo

d de la

al acoge

ste órga

los 

en con e

s a la r

ar o p

as o de

encuentr

Sala Su

TO 
EL A

O, P
RA LA P

CIÓN 
PLICAB
rafo c
lítica 
vierte qu
para la

En este 
a orde
ministra
 la dete

ble inf
del de
mple, e

edio de 
ble, cua
rable el
electora

ho crite

 
ribunal Ele

oral/  

7

as cual

er la pre

ano juri

proced

el aludid

resoluci

rohibir 

erechos 

ra conte

uperior 

ACUER
POR 
PROCED

PRE
BLE”.De
uarto, 
de lo
ue el req

a proced
sentido

en de 
ativo sa
erminaci
fracción

enunciad
excepcio

impugn
ando pu
l ejercic

ales del 

rio, los

ectoral del 

les pud

etensión

isdiccion

imiento

do requ

ón del 

de ma

político

enido e

de este

ADM
RDO D

EXCEP
DENCIA

EVISTO 
e la inte
fracció
s Est
quisito d
dencia 

o, dado q
empl

ncionad
ión sobr
n y 
do, el 
onalmen
nación 

ueda lim
cio de p
actor".4

s medio

Poder Jud

S

dieran 

n del de

nal ha 

os ad

isito de

mismo 

nera ir

o elector

en la ju

e Tribun

MINISTR
DE INI
PCIÓN,
A DEL 

EN
erpretac
n IV, 
tados 
de defin
de los 
que el a
azamie

dor en 
re la ex
la p
requis

nte, par
previsto

mitar o 
prerroga
4 

os de i

dicial de la 

T-JE-6/

modific

emandan

conside

ministra

 definiti

que, p

rreparab

rales. 

urisprud

nal Elec

RATIVO
CIO Y
, ES
MEDIO

N LA
ción de

de la
Unidos

nitividad
medios

acuerdo
nto a
materia
istencia

probable
sito de
ra hacer
o en la
prohibir
ativas o

impugn

Federació

/2020 
 
 

carse, 

nte. 

erado 

ativos 

vidad 

por sí 

ble el 

encia 

ctoral, 

O 
Y 
S 
O 
A 
l 

a 
s 
d 
s 
o 
l 

a 
a 
e 
e 
r 
a 
r 
o 

ación 

ón 



ST-JE-6/2020 
 

 

 8

iniciados contra acuerdos dictados dentro de los procedimientos 

administrativos sancionadores procederán, de forma 

excepcional, cuando puedan limitar o restringir de manera 

irreparable el ejercicio de derechos del recurrente. 

 

Por tanto, en sentido contrario, la regla general indica que, 

ordinariamente, dichos actos no son definitivos y firmes, pues 

se trata de determinaciones intraprocesales que únicamente 

pueden trascender a la esfera de derechos del actor al ser 

tomados en cuenta en la resolución que pone fin al 

procedimiento en cuestión. 

 

Ello, toda vez que los actos de carácter adjetivo, por su 

naturaleza jurídica, no afectan en forma irreparable algún 

derecho del actor, sino que sólo crean la posibilidad de que ello 

ocurra, en la medida en que sean tomados en cuenta en la 

resolución definitiva. 

 

En ese orden de ideas, las afectaciones que, en su caso, se 

pudieran provocar en el procedimiento administrativo 

sancionador, se generan con el dictado de una resolución 

definitiva, en la cual se tome en cuenta la actuación procesal 

para acreditar alguno de los elementos del ilícito administrativo 

o la responsabilidad del denunciado e imponerle una sanción, o 

de no tener por acreditado dicho elemento. 

 

Así, los acuerdos emitidos al interior de un procedimiento 

administrativo sancionador forman parte de una serie de actos 

sucesivos cuya finalidad es la emisión de una resolución 

definitiva que, en su caso, es la que pudiera ocasionar algún 

perjuicio al partido actor, por lo que es hasta dicha etapa final 



c

e

 

C

c

M

T

e

p

a

n

p

in

p

 

E

d

q

a

p

q

p

il

d

q

c

d

 

A

v

c

 

uando p

etapas p

Caso co

ontrovie

Magistra

TEEH-P

efectos 

procedim

autos a 

uevo 

procedim

niciado 

presunto

En el cit

enuncia

ueja, ex

acuerdo 

primigen

ue se c

por el d

ícitos d

ichas li

ue se 

ircunsta

el denu

Al respe

ulnera l

erteza, 

pudiera

previas i

oncreto

erte el a

ada Pre

ES-003

el emp

miento e

la auto

acuerdo

miento e

contra

os actos

tado ac

ado, de

xistían v

de die

nio, se d

certificó

enuncia

enuncia

gas y l

ordenó

anciada

unciado 

ecto, el

los princ

legalida

n contro

intrapro

o. En el

acuerdo

esidenta

3/2020, 

plazami

especia

oridad i

o y e

especia

a Aleja

s anticip

cuerdo s

ebido a 

violacio

ecinuev

dejó sin

 el cont

ante, de

ado, en

as cont

ó integ

a levanta

l promo

cipios d

ad, inde

overtirse

ocesales

l presen

o de ve

a del T

en el qu

iento y

al sanci

instructo

ejecució

al sanci

andro C

pados de

se orde

que, d

nes pro

ve de fe

n efecto

tenido d

e las qu

 virtud 

tenidas 

rar en 

ada en 

ovente 

e congr

ependen

9

e violac

s. 

nte juic

intisiete

Tribuna

ue, entr

y la au

onador

ora, pa

ón del 

onador

Canek 

e camp

enó emp

dentro 

ocesales

ebrero

os una 

de las l

ue a su

de que

en el e

dicho 

fecha p

refiere 

ruencia

ncia, de

ciones r

io, el p

e de feb

l local, 

re otras 

udiencia

, con e

ara que 

empla

IEEH/S

Vázqu

aña. 

plazar d

de la s

s, al adv

emitido

acta cir

igas de

u dicho 

 existía

escrito d

expedi

posterio

que d

, imparc

ebido pro

S

elaciona

artido p

brero, e

en el

cuestio

a de le

el fin de

llevara

azamie

SE/PAS

uez Gó

de nuev

sustanc

vertir qu

o en el

rcunstan

e interne

se obs

a discre

de denu

iente, d

or al em

icha de

cialidad

oceso y

T-JE-6/

adas co

político 

mitido p

 exped

ones dej

ey en 

e remit

a a cab

nto, e

SE/004/2

óngora, 

va cuen

iación d

ue, med

l exped

nciada 

et seña

servaba

pancia 

uncia; p

diversa 

mplazam

etermin

, objetiv

y acceso

/2020 
 
 

on las 

actor 

por la 

diente 

jó sin 

dicho 

tir los 

bo un 

n el 

2020, 

por 

nta al 

de la 

diante 

diente 

en la 

ladas 

an los 

entre 

por lo 

acta 

miento 

ación 

vidad, 

o a la 



ST-JE-6/2020 
 

 

 10

justicia en condiciones de igualdad, por lo que, a su juicio, 

señala que el ciudadano denunciado estaba debidamente 

emplazado al procediendo seguido en su contra 

 

En ese contexto, esta Sala Regional estima que el acuerdo 

dictado por el la Magistrada presidenta del Tribunal responsable 

se encuentra relacionado con la integración del expediente, por 

su indebida integración, ordenando a la autoridad instructora la 

realización de diligencia para mejor proveer, con la finalidad de 

preservar las formalidades esenciales del debido proceso, lo 

cual constituye una actuación que sólo produce efectos de 

carácter procesal y carece de definitividad, al ser un proveído 

emitido con la finalidad de allegarse de los elementos 

necesarios para estar en aptitud de resolver el procedimiento 

especial sancionador; esto es, se trata de una actuación 

intraprocesal. 

 

Lo anterior, en virtud de que será hasta en tanto el Tribunal 

Electoral local realice su valoración y determine si el mismo de 

manera individual o adminiculado con los demás medios de 

convicción que obren en autos del procedimiento especial 

sancionador resulta o no apto para demostrar los actos 

anticipados de campaña denunciados, que pudieran trascender 

al resultado del fallo causando un perjuicio al hoy inconforme. 

 

De ahí que, será hasta que el Pleno del Tribunal Electoral del 

Estado de Hidalgo, en su caso, emita la resolución definitiva en 

el procedimiento especial sancionador TEEH-PES-003/2020, 

cuando el acuerdo reclamado podría ser impugnado junto con 

esa determinación. 

 



P

fe

O

d

T

e

 

S

ju

p

ru

C

C

C

IM

R

“A

Q

P

P

D

 

S

re

 

P

e

fi

ir

  
5 C
ht

 

Por lo e

ebrero d

Oviedo Q

e Hida

TEEH-P

el prese

Sirve d

urisprud

por la S

ubros: 

CONTEN

COMBA

CONSTI

MPUGN

RESOLU

“APELA

QUE 

PROCED

PRESEN

DE FINA

Similares

evisión 

Por las r

en el ca

rme, y t

rreparab

            
Consultab
ttp://sitios.t

expuesto

del año 

Quezad

algo, de

ES-003

ente juic

e apoy

dencia 1

ala Sup

“AC

NCIOSO

ATIDOS 

ITUCIO

NACIÓN

UCIÓN 

ACIÓN. 

RECHA

DIMIEN

NTADA 

ANCIAM

s consi

constitu

razones

aso, el 

tampoc

bilidad. 

           
les en la p
te.gob.mx/

o y tod

en curs

da, Pres

entro d

3/2020, 

cio elec

yo a 

1/2004 y

perior d

CTOS 

O EL

EN

NAL 

N A 

QUE 

ES IMP

AZA 

NTO INC

POR U

MIENTO

deracio

ucional e

s apunta

acuerdo

o se ad

En con

            
ágina del T
/ius_electo

da vez 

so, dicta

sidenta 

del proc

no es u

ctoral re

lo ante

y la tes

e este 

PRO

ECTOR

N EL 

ELECT

LA 

PONGA

PROCE

UNA 

COADO

UN PAR

O”.5 

ones fue

electora

adas, e

o impug

dvierte a

nsecuen

 
Tribunal E

oral/ 

11

que el 

ado por

del Tri

cedimie

un acto 

esulta i

erior, la

is relev

Tribuna

OCEDIM

RAL. 

JU

TORAL, 

SENTE

GA FIN 

EDENTE

PRU

O CON M

RTIDO 

eron su

al SUP-J

esta Sal

gnado n

alguna c

ncia, lo 

lectoral de

acuerd

r la Mag

bunal E

ento es

definit

improc

a razó

ante X/

al Electo

MENTAL

SÓLO 

UICIO 

A T

ENCIA 

AL P

E CONT

UEBA 

MOTIV

POLÍTI

ustentad

JRC-77

a Regio

no es u

causa q

proced

el Poder Ju

S

do de v

gistrada

Electora

special 

tivo y fi

edente

ón ese

/99, amb

oral, qu

LES 

PUE

DE 

TRAVÉS

DEFI

PROCED

TRA EL

DENT

VO DE U

TICO, EN

das en 

7/2017. 

onal det

un acto 

que pud

dente e

udicial de la

T-JE-6/

veintisiet

 María 

al del Es

sancion

rme, es

. 

ncial d

bas em

ue lleva

EN 

EDEN 

REVIS

S DE 

INITIVA

DIMIEN

L ACUE

TRO 

UNA QU

N MAT

el juic

termina

definiti

iese ge

es dese

a Federaci

/2020 
 
 

te de 

Luisa 

stado 

nador 

s que 

de la 

itidas 

n por 

EL 

SER 

SIÓN 

LA 

A O 

NTO”. 

ERDO 

DEL 

UEJA 

TERIA 

io de 

a que, 

ivo ni 

enerar 

echar 

ón 



ST-JE-6/2020 
 

 

 12

de plano el medio de impugnación, de conformidad con lo 

dispuesto en los artículos 9, párrafo 3 y 10, párrafo 1, inciso d) 

de la Ley General del Sistema de Medios de Impugnación en 

Materia Electoral. 

 

 

 

Por lo expuesto y fundado, se 

 

R E S U E L V E 

 

ÚNICO. Se desecha de plano la demanda promovida por el 

Partido Acción Nacional contra el acuerdo de veintisiete de 

febrero del año en curso, dictado por la Magistrada Presidenta 

del Tribunal Electoral del Estado de Hidalgo, dentro del 

procedimiento especial sancionador TEEH-PES-003/2020. 

 

Notifíquese, por correo electrónico, al Tribunal Electoral del 

Estado de Hidalgo y al Instituto Estatal Electoral de Hidalgo, y, 

por estrados al partido actor y demás interesados. 

 

Lo anterior, de conformidad con lo dispuesto en los numerales 

26; 27; 28; 29; 30, párrafo 2, y 93, párrafo 2, de la Ley General 

del Sistema de Medios de Impugnación en Materia Electoral, 

así como 94, 95, 98 y 99 del Reglamento Interno del Tribunal 

Electoral del Poder Judicial de la Federación. 

 

Asimismo, hágase del conocimiento público la presente 

sentencia en la página que tiene este órgano jurisdiccional en 

Internet.  

 



E

ju

d

 

 

A

M

R

F

P

a

 

 
 
 
 

 
 

 

A

 

 

En su 

urisdicci

efinitiva

Así, por

Magistra

Regiona

Federac

Plurinom

autoriza 

M

ALEJAN

oportu

ional 

amente 

r unani

ada y lo

l del 

ión, co

minal, a

y da fe

MARCE

MAGIS

NDRO D
JUÁ

SECR

unidad, 

de e

conclui

imidad

os Magis

Tribuna

orrespo

ante el 

. 

MAGI

ELA EL

STRADO
 
 

 
DAVID A
ÁREZ 

 

RETAR

ANT

remíta

sta S

do. 

de vo

strados

al Elect

ondiente

Secret

STRAD

ENA FE

O 

AVANT

IO GEN

TONIO 

13

ase el

Sala R

tos, lo 

 que in

toral d

e a la

tario G

DA PRE

ERNÁN
 
 

TE 

 
 
 
 

 
 
 
 

NERAL 
 
 
 

RICO IB

 expe

Regiona

resolvi

tegran 

el Pod

a Quin

eneral 

ESIDENT

NDEZ DO

MA

JUAN 

DE AC

BARRA

S

diente 

al, com

eron y 

el Plen

der Jud

nta Cir

de Acu

TA 

OMÍNG

AGISTR

CARLO
ADAY

UERDO

A 

T-JE-6/

al ar

mo as

firmaro

o de la

dicial d

rcunscri

uerdos,

GUEZ 

RADO 

OS SILV
YA 

OS 

/2020 
 
 

rchivo 

sunto 

on la 

 Sala 

de la 

pción 

 que 

VA 


